bajo, obligaría a la Universidad a efectuar un ajuste ya sea, aumentando los ingresos o
disminuyendo los gastos, lo que afectaría el cumplimiento cabal de cualquiera de sus funciones
misionales.”

Igualmente, en el caso de la Universidad de Caldas, la deuda del pasivo pensional asciende a
456.452.185.949 (cuatrocientos cincuenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y dos millones,
ciento ochenta y cinco mil novecientos cuarenta y nueve pesos) al 31 de diciembre de 2006, de
acuerdo con los datos suministrados por el Rector del centro educativo.[5]

Para el Procurador, el pasivo pensional de las universidades públicas es un fenómeno estructural
cuyos orígenes obedecen a distintas razones, entre otras, a la falta de una permanente política